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Podpisanie porozumienia o współpracy z Centrum
Dokumentacji i Spotkań „Haren/Maczków 45/48”
oraz miastem Haren
W siedzibie Instytutu Pamięci Narodowej odbyło się przygotowane przez Biuro Współpracy
Międzynarodowej IPN spotkanie delegacji z Niemiec, złożonej z dyrektora Centrum
Dokumentacji i Spotkań „Haren/Maczków 45/48”, dr. hab. Rüdigera Rittera, burmistrza
miasta Haren Markusa Honnigforta oraz jego rzecznik prasowej.

Celem spotkania było podpisanie tzw. listu intencyjnego, w którym obie strony deklarują wolę
wzajemnej współpracy w zakresie wymiany archiwaliów, organizacji konferencji naukowych,
wystaw i warsztatów naukowych, a także przygotowania wspólnych publikacji.

Gości powitał zastępca prezesa IPN, dr hab. Karol Polejowski, który podpisał wspomniany list
intencyjny z ramienia Instytutu Pamięci Narodowej. Przy podpisywaniu dokumentu burmistrz
Haren podkreślił, że ważnymi aspektami we współpracy z IPN są dla niego edukacja młodych,
pielęgnowanie pamięci o wydarzeniach historycznych i podnoszenie tych kwestii w dyskusji
publicznej, ze względu na m.in. sytuację polityczną w Niemczech.

Po ogólnej prezentacji IPN nastąpiła prezentacja Biura poszukiwań i Identyfikacji, podczas której
ks. Tomasz Trzaska omówił najważniejsze projekty realizowane przez BPiI na przestrzeni
ostatnich lat. Przedstawione zostały zdjęcia z ekshumacji na tzw. łączce Cmentarza
Powązkowskiego, na terenie dawnych więzień warszawskich, jak te przy ul. Rakowieckiej, na
warszawskiej Białołęce, wreszcie prace wykopaliskowe i ekshumacje szczątków za granicą – na
cmentarzu w niemieckim Fürstenbergu, gdzie odnaleziono urny ze szczątkami byłych więźniarek
obozu koncentracyjnego Ravensbrück, a także w miejscowości Ejszyszki na Litwie. W ciągu
istnienia Instytutu przebadano już około 500 lokalizacji, odnaleziono ok. 2,500 ludzi, z czego
udało się zidentyfikować ponad 260.

Następnie dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa dr Adam Siwek opowiedział o
specyfice działalności swojego biura, w tym współpracy z zagranicznymi partnerami, m.in.
rządem niemieckim, Białorusią, Ukrainą, Węgrami, itp. w zakresie opieki nad grobami wojennymi
czy stawiania nowych lub renowacji starych upamiętnień. Dyrektor zaprezentował kilka
przykładów współpracy z partnerami niemieckimi, m.in. budowę pomnika na cmentarzu w
Fürstenbergu, gdzie pochowano odnalezione przez IPN szczątki byłych więźniarek z Ravensbrück,
projekt renowacji pomnika wdzięczności za wyzwolenie polskich więźniów w Hohenfels,
odnowienie nagrobka Tadeusza Opęchowskiego w Weißenhasel oraz postawienie grobu
zbiorowego polskich i włoskich więźniów w Halberstadt.

Różnorodność projektów Biura Edukacji Narodowej została zaprezentowana przez dr. Tomasza
Sikorskiego, który opowiedział przekrojowo o projektach wystaw, gier, publikacji, w tym tek
edukacyjnych dla nauczycieli, projektów filmowych, organizacji konkursów i debat historycznych
dla młodzieży w kraju i za granicą, m.in. polonijny turniej gry „Miś Wojtek”. Ostatnim akcentem
spotkania w Centrali była prezentacja zbiorów z Polish Scouts Association 1945 - 1948
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Maczków/Haren.

Goście zostali następnie przewiezieni do siedziby Archiwum IPN, gdzie spotkali się z dyrektor
Archiwum Marzeną Kruk i zostali oprowadzeni po placówce. Dr. Ritter pozostał w Polsce jeszcze
kilka dni, aby przeprowadzić kwerendę materiałów w Archiwum IPN.
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